IOH (Yenn) pluriel iohca, Anas, Pas, Masse, Sile, iohin,

ou yohin, amasses, accumules. Iau, joug est peut-être

l'origine de ces mots, de même que les Grecs et les Latins

ont fait leurs verbes, qui signifient joindre du nom joug.

Ce terme du dialecte Yennet. est inusité chez nous.

JOLIS, joli, Beau, agréable. il est écrit en mes manuscrits

yolis, et joint à Coant, Beau. Coant a yolis, Beau et agréable

à la vac. Nos Bretons prononcent indifféremment jolis ou yolis,

et youlis. Davies a mis Ioli, mais comme hors d'usage, et

sans explication qui soit expresse et claire. Voici ce qu'il

en dit: Ioli est Gweddio ait St Adolwg, ait G. I. Diolch,

ait J. W. qua omnia videntur Significare orare, obsecrare,

petere, Colaudare, gratias agere. Ioli Dum, Deum orare,

obsecrare ynicoli a Dum, Deum frequentes orare. hinc

iaul, Petito, oratio, obsecratio. Iolaws et Iolydd, petitor, obsecrator.

Iolicy, obsecratorius. Iolwch, Grates, Gratiarum actio. Hinc Diolwch,

IOU, yod,  
 & IOUD  
 ci après.  
 jodouyn  
 latin, yod,  
 pl. jodouyns,  
 Voyez l'apprit-  
 jolols dans  
 son Diction  
 R.

D. P. l'écrit  
 ci après yoh.

*Gratiarum actio.* Hoc est *Dyolwch*. Ces trois mots que *Davies* cite de trois auteurs différents, pour explications de *Joli*, ont tous ensemble toutes ces significations: et cette dernière *Gratiarum actio* me paroît l'originale et la véritable. aussi *Dyolwch* à qui elle est attribuée, est-il le même que *Diolch*. car *Davies* met *Diolch*, *Gratiarum actio*, quod est *Dyolwch*, rectius à *Dy*, et *Joli* *Diolch*, *Gratias agere* *Diolchus*, et *Diolchgas*. *Gratus*, *Gratulabundus*. Voilà donc *Joli*, du Breton d'Angle pris au sens de prière, et le même que *Jawl* et leurs dérivés au sens d'actions de grâces, de reconnaissance, de gratitude. *Grace* et *Gratitude* sont tous deux dérivés de *Gratus*, qui est la vraie signification de notre *Joli*, qui signifie agréable, parcequ'il est composé de *Joul*, *volonté*, et d'*il*, *Bas*, abaissé, et veut dire soumise *volonté*, qui est la disposition la plus agréable d'un inférieur pour un supérieur, qui se plaît à entendre et accorder les prières d'un suppliant si bien disposé, lequel de son côté, fait consister tout le mérite de la prière, en sa soumission et conformité à la *volonté* de son supérieur, tout porté à la reconnaissance des grâces qu'il en espère: il est à remarquer qu'en Hébreu un des dérivés du verbe qui signifie être gracieux, et faire grâce, signifie prière et demande d'un humble suppliant. La différence qui est entre *Joli* et *Jolis*, me fait croire que ce premier est tronqué de la dernière lettre *S*. nous pourrions revenir ici, en parlant d'*Joul* de franc: *Joli* est Breton d'origine, ou bien resté en France depuis les anciens Gaulois. Et non pas fait de *Jocus*, comme le veut Ménage, ni de *Jovialis*, selon la pensée de Bochart.